
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018

Edição 1.293
05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 049/2018

   
Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 

providências.
     

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o servidor Itamar Cou-
sseau, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Agricultura, 
do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 050/2018
           

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada a servidora Dayane Louize do 
Prado, ocupante do cargo em comissão de Assessora Executiva, 
do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 051/2018

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Dayane Louize do Prado, por-
tadora da Carteira de Identidade nº 8.781.191-3 e do CPF nº 
045.252.899-29, para exercer o cargo de Secretária Municipal de 
Agricultura, do quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.
    
Secretaria Municipal de Administração, 30 de janeiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
ATA

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018
Às oito horas e trinta minutos do dia trinta do mês de janeiro do 
ano de dois mil e dezoito, no Depto de Licitações da Prefeitu-
ra Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão pública para 
recebimento e abertura dos envelopes contendo os documentos 
de habilitação e propostas de preços apresentados em razão do 
certame licitatório na modalidade Tomada de Preço nº 002/2018, 
tendo por objeto a contratação de empresa para reforma das co-

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

berturas dos CMEIs Mãe Honorina e São José de Arimatéia. Em 
que pese ter sido dado ampla divulgação ao certame, nenhuma 
empresa demonstrou interesse na participação, pelo que, decla-
ra-se o presente DESERTO. Lidiane Campagnaro.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de emulsão as-
fáltica RM – 1C para obras de recapeamento e recuperação de 
vias urbanas do Município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 763.800,00 (setecentos e ses-
senta e três mil e oitocentos reais).
DATA: 19 de fevereiro de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 011/2018 

Tomada de Preço 028/2017  

Objeto 
Contratação de empresa para realização de reforma 
na cobertura da Escola Municipal Favo de Mel, 
situada na Rua Silvas do Brasil,s/n°. 

Contratada K.C.M ZUCOLOTO - ME 

Valor R$ 126.566,66 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) 

Fiscal do Contrato Danilo Fillus de Souza 

Fiscal da Execução Humberto José Sanches 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 15 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 180 ( Cento e oitenta dias) 

Prazo de Execução 90 (noventa) dias 

 

Contrato 012/2018 

Tomada de Preço 029/2017  

Objeto 
Contratação de empresa para construção de ponte 
sobre o Rio Taboãozinho, na localidade de 
Marcondes 2ª Linha, área rural do município com 
extensão de 13,5 metros. 

Contratada SANTOS SERRO CONSTRUÇÃO DE OBRA LTDA 
ME 

Valor R$ 67.642,29 (Sessenta e sete mil, seiscentos e 
quarenta e dois reais e vinte e nove centavos) 

Fiscal do Contrato Humberto José Sanches 

Gestor Humberto José Sanches 

Data 16 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 20 de setembro de 2018 

Prazo de Execução 

150 (cento e cinquenta) dias, a partir do inicio da 
obra, que se dará após 03 (três) dias da assinatura 
do Contrato, podendo ser prorrogado caso 
aconteçam ações ou eventos imprevisíveis ou 
inevitáveis,  e caso as partes estejam de acordo. 

 

Contrato 034/2018 

Pregão Presencial 007/2018  

Objeto Aquisição de lâmpadas e reator para manutenção e 
melhorias do Estádio Municipal de Prudentópolis 

Contratada C. PAROLIN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ME 

Valor R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos reais) 

Fiscal do Contrato André Geraldo Morskei 

Gestor Adriano Cardozo 

Data 29 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência Até 15 de agosto de 2018, podendo ser prorrogado 
caso haja interesse entre as partes. 

 

Contrato 034/2018 

Pregão Presencial 007/2018  

Objeto Aquisição de lâmpadas e reator para manutenção e 
melhorias do Estádio Municipal de Prudentópolis 

Contratada C. PAROLIN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ME 

Valor R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos reais) 

Fiscal do Contrato André Geraldo Morskei 

Gestor Adriano Cardozo 

Data 29 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência Até 15 de agosto de 2018, podendo ser prorrogado 
caso haja interesse entre as partes. 

 

Contrato 022/2018 

Pregão Presencial 262/2017  

Objeto Aquisição de crachás para os funcionários da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis. 

Contratada PASCOAL OLIVIO FELIZE - ME 

Valor R$ 5.451,19 (Cinco mil quatrocentos e cinquenta e 
um reais e dezenove centavos) 

Fiscais do Contrato 

Marina Mazur, Rogério Klosowski, Gerson Renato 
Tozetto Júnior, Nilcelia C. dos Santos, Marcia 
Cordiak, Marcelo Soares Stadler, Gilvan Bobato, 
Elaine Muzeka, Joelma Scavronski, José Basílio 
Salomão, Marcos Cesar Bozatski, Simone Salanti 
Ziegman e Tatiane Schirlo. 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 18 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da assinatura, podendo ser 
prorrogado a critério das partes. 

 

Contrato 033/2018 

Pregão Presencial 265/2017  

Objeto 
Contratação de empresa, para prestação de serviço 
de transporte escolar de alunos da Educação básica 
da rede pública de ensino, residentes na zona rural 
do município de Prudentópolis, Lote 05. 

Contratada YAKOTUR TRANSPORTES LTDA ME 

Valor 
R$ 781.014,00 (setecentos e oitenta e um mil e 
quatorze reais), desconto de 0,01% por quilômetro 
rodado. 

Fiscal do Contrato Comissão do Transporte Escolar 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 26 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogado a critério das partes. 

 

Contrato 036/2018 

Pregão Presencial 005/2018  

Objeto 

Contratação de empresa para fornecimento de 
peças para veículos automotores linhas leve, média 
e pesada que compõem a frota municipal, com 
utilização do software de orçamentação AUDATEX e 
tabela do FABRICANTE. 

Contratada MALANCA BOBALO GROSKO ME 

Valor R$ 422.000,00 (quatrocentos e vinte e dois mil 
reais), lotes 03, 06, 07, 09 e 10. 

Fiscal do Contrato José Leonirto Dalzotto 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 29 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogado a critério das partes. 

 



4 TERÇA - FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.293ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 036/2018 

Pregão Presencial 005/2018  

Objeto 

Contratação de empresa para fornecimento de 
peças para veículos automotores linhas leve, média 
e pesada que compõem a frota municipal, com 
utilização do software de orçamentação AUDATEX e 
tabela do FABRICANTE. 

Contratada MALANCA BOBALO GROSKO ME 

Valor R$ 422.000,00 (quatrocentos e vinte e dois mil 
reais), lotes 03, 06, 07, 09 e 10. 

Fiscal do Contrato José Leonirto Dalzotto 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 29 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogado a critério das partes. 

 

Contrato 038/2018 

Pregão Presencial 005/2018  

Objeto 

Contratação de empresa para fornecimento de 
peças para veículos automotores linhas leve, média 
e pesada que compõem a frota municipal, com 
utilização do software de orçamentação AUDATEX e 
tabela do FABRICANTE. 

Contratada ANTONIO CARLOS ROSSETIM MÁQUINAS ME 

Valor R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), lote 13. 

Fiscal do Contrato José Leonirto Dalzotto 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 29 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogado a critério das partes. 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-01-30T16:39:13-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




